
 
     

     
 
 

Piazza dei Caduti – Palazzo Giannantonio – Tel 0835/585711  
P. Iva 00116240771  C.F. 81001230770   www.comune.pisticci.mt.it 

Pec: comune.pisticci@cert.ruparbasilicata.it 

 
Ordinanza n. 30 DEL 17.04.2020 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO 
 CHE la normativa nazionale e regionale attribuisce ai Comuni e, in particolare, ai Sindaci varie funzioni, competenze e 
responsabilità in materia di protezione civile a livello locale; 
 
CHE la Protezione Civile riveste sempre maggiore importanza tra le funzioni dell’ente comune, quale strumento 
attraverso cui garantire la sicurezza dei cittadini dai rischi naturali e antropici, oltre che strumento di prevenzione; 
 
CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 23.11.2018 è stato approvato il nuovo Piano di Protezione Civile del 
Comune di Pisticci; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili; 
 
 VISTO l’art. 1 del D.M. del 28/05/1993 di attuazione del D.Lgs. 30/12/1992 n. 504; 
 
VISTA la L. 12 luglio 2012 n. 100; 
 
VISTO il D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 24 del 19/01/2016 – Procedure di allertamento sistema regionale di protezione civile; 
 
VISTO l’art. 108 comma 1 c) del D.Lgs. 31/03/1992 n. 112 di conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni e agli EE.LL; 
 
VISTO il TUEL D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTA la propria precedente Ordinanza n. 20 del 10.03.2020, con la quale veniva istituito il Centro Operativo 
Comunale per la gestione degli eventi derivanti dall’emergenza in atto, presso la sede della Protezione Civile in Tinchi 
di Pisticci – Casa della Sicurezza. 
 
CONSIDERATO che per l’emergenza sanitaria COVID-19 in atto, si ritiene opportuno integrare la composizione del COC  
attivando la seguente funzione di supporto: Soccorso tecnico urgente;  
 

DECRETA 
L’integrazione della composizione del Centro Operativo Comunale, di cui all’Ordinanza Sindacale n. 20 del 10.03.2020 
con l’attivazione della funzione di Soccorso tecnico urgente, in capo al Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Matera, Ing. Salvatore Tafaro. 
 

ATTIVA 
Le seguenti funzioni, così come riportato nel Piano Comunale di Protezione Civile, per la gestione delle calamità: 

UNO DEI 100 COMUNI 

DELLA PICCOLA 

GRANDE I T A L I A  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
I
S
T
I
C
C
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
8
5
3
7
 
D
E
L
 
1
7
-
0
4
-
2
0
2
0
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



TECNICA E PIANIFICAZIONE: Ing. Salvatore Pietrantonio Demarco, Arch. Nicola Coriglione, Assessore alle Infrastrutture 
Salvatore De Angelis, Assessore alla Protezione Civile Francesco Radesca; 
VOLONTARIATO: responsabile Associazione di Protezione civile – NOV  Rocco De Marco; 
SOCCORSO TECNICO URGENTE: Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Matera- Ing. Salvatore Tafaro; 
STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITA’: Corpo di Polizia Locale- Comandante Dott. Simone Testa; 
 
 

DISPONE 
L’integrazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile, di cui all’Ordinanza sindacale n. 20 del 10.03.2020; 
 
DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento a ciascun componente nominato all’interno delle funzioni, nonché 
alla Prefettura di Matera, al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Basilicata, al Commissariato di P.S. di 
Marconia, alla Compagnia Carabinieri di Pisticci, alla Stazione Carabinieri di Marconia, alla Brigata Guardia di Finanza 
Metaponto e al Comando VV.FF. di Matera – Distaccamento Pisticci; 
 
DI PRECISARE che l’unità di crisi comunale, in considerazione della modesta entità dell’ente, è costituita dagli stessi 
componenti del C.O.C.; 
 
DI PUBBLICARE all’Albo Pretorio la presente ordinanza per quindici giorni;   

 
 

DISPONE 
La pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line del Comune e la notifica immediata della presente ordinanza a :  
 

1. Al Sig. Prefetto di Matera; 
2. Alla Questura di Matera; 
3. Alla Regione Basilicata – Dipartimento di Protezione civile; 
4. Al Comando Compagnia Carabinieri di Pisticci; 
5. Al Commissariato di P.S. di Pisticci; 
6. Alla Guardia di Finanza – Brigata di Metaponto; 
7. Al Corpo dei Vigili del Fuoco – Comando Provinciale di Matera; 
8. All’Ufficio Tecnico Comunale – Sede; 
9. Al Corpo di Polizia Locale – Sede; 
10. Alla Protezione civile N.O.V.; 

 
Dalla Residenza Municipale, 17.04..2020 
                  IL SINDACO   
                                                              Avv. Viviana Verri 

                                                                                                                             
 

                                                                                       

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
I
S
T
I
C
C
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
8
5
3
7
 
D
E
L
 
1
7
-
0
4
-
2
0
2
0
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a


